凤凰镇 75.54 76.57 -1.03

回龙坝镇 26.85 40.46 -13.61

陈家桥街道 4.45 8.45 -4.00

曾家镇 17.33 16.82 0.51

虎溪街道 6.02 8.23 -2.21

西永街道 0.01 12.24 -12.23

土主镇 3.83 3.82 0.01

中梁镇 0.99 32.13 -31.14

沙坪坝区 217.55 269.42 -51.87

3、采矿用地布局调整

沙坪坝区本次规划调整采矿用地共计调入 0.00公顷，调出 0.40公顷，

净减少 0.40公顷，调出部分位于回龙坝镇、曾家镇。

4、交通水利及其他建设用地布局调整

依据沙坪坝区“十三五”综合交通规划，本次规划调整涉及交通水利

及其他建设用地布局调整如下：

（1）铁路用地

本次规划调整铁路用地共计调入 75.62公顷，主要涉及覃家岗街道、井

口街道等 7个镇街；调出 138.34公顷，主要涉及回龙坝镇、中梁镇、歌乐

山镇等 5个镇街，净减少 62.72公顷。主要由于 94.58公顷（主要分布在回

龙坝镇）原规划铁路用地占用城市周边永久基本农田而将其调整为基期地

类：旱地和水田，主要调出区域布局于物流园北部。调入区域一是落实位

于覃家岗街道的郑万铁路，二是满足城市控制性详细规划中的部分交通用

30

地。调整后未占用基本农田。

（2）公路用地

本次规划调整涉及沙坪坝区“十三五”综合交通体系规划中“市快速

路一纵线”、“市快速路二横线”、“坪山大道”公路等项目的优化设计，

公路用地共计调入 303.56公顷，主要涉及陈家桥街道、土主镇、青木关镇、

西永街道、覃家岗街道等 12个镇街；公路用地共计调出 91.77公顷，主要

涉及中梁镇、凤凰镇等 9个镇街。调整后，规划公路用地净增加 211.79公

顷，调整后未占用基本农田。

（3）水库水面

本次规划调整调出 181.81公顷的水库水面。

（4）水工建筑用地

本次规划共计调出水工建筑用地 0.02公顷，净减少 0.02公顷。

（5）风景名胜设施用地

本次规划调整未涉及风景名胜设施用地的调整。

（6）特殊用地

本次规划调整特殊用地共计调入 26.21公顷，净增加 26.21公顷，仅涉

及青木关镇。调入部分用于满足青木关公墓项目用地需求，调整后未涉及

基本农田。

（7）小结

为进一步优化沙坪坝区综合交通水利体系规划，经规划调整后全区落

实交通水利及其他建设用地总规模为 2913.17公顷，较调整前规划交通水利

及其他建设用地面积减少了 6.55公顷，其总量并未突破规划目标，详情参

31

见表 5-8、表 5-9。

表 5-8 沙坪坝区交通水利及其他建设用地调整情况表

单位：公顷

调整类型 减少规模 增加规模 变化量 涉及镇街

交通水利用地

铁路用地 138.34 75.62 -62.72 覃家岗街道、井口街道等 7个镇街

公路用地 91.77 303.56 211.79
陈家桥街道、土主镇、青木关镇、

西永街道、覃家岗街道等 12个镇街

小计 230.11 379.18 149.07 —

水库水面 181.81 0.00 -181.81 —

水工建筑用地 0.02 0.00 -0.02 西永街道

小计 181.83 0.00 -181.83 —

其他建设用地

风景名胜设施用地 0.00 0.00 0.00 —

特殊用地 0.00 26.21 26.21 青木关镇

小计 0.00 26.21 26.21 —

合计 411.94 405.39 -6.55 —

32

表 5-9 沙坪坝区交通水利及其他建设用地调整情况表

单位：公顷

行政辖区
铁路用地 公路用地 水工建筑用地 特殊用地

增加规模 减少规模 增减变化 增加规模 减少规模 增减变化 增加规模 减少规模 增减变化 增加规模 减少规模 增减变化

覃家岗街道 34.95 0.00 34.95 30.83 3.08 27.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

井口街道 36.08 0.00 36.08 12.33 0.00 12.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

歌乐山镇 0.06 2.72 -2.66 0.00 6.65 -6.65 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

青木关镇 0.45 0.00 0.45 47.12 17.58 29.54 0.00 0.00 0.00 26.21 0.00 26.21

凤凰镇 0.00 0.00 0.00 14.18 19.22 -5.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

回龙坝镇 1.44 131.90 -130.46 39.51 4.94 35.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

陈家桥街道 0.00 0.00 0.00 63.13 9.09 54.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

曾家镇 0.00 0.00 0.00 0.02 2.54 -2.52 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

虎溪街道 0.00 0.00 0.00 0.00 0.97 -0.96 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

西永街道 2.59 0.03 2.56 42.02 3.48 38.54 0.00 0.02 -0.02 0.00 0.00 0.00

土主镇 0.05 0.45 -0.40 54.42 7.47 46.95 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

中梁镇 0.00 3.24 -3.24 0.00 16.75 -16.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沙坪坝区 75.62 138.34 -62.72 303.56 91.77 211.79 0.00 -0.02 -0.02 26.21 0.00 26.21

33

（三）建设用地管制区调整

1、允许建设区

根据“一中心两基地一高地”的战略定位，沙坪坝区按照其城镇发展、

产业布局需求和人口聚集趋势，结合城市组团功能、交通网络体系和城市

基础设施的建设进展和规划，提出“坚持科学发展、加快功能区建设、打

造经济升级版”，着眼“两圈五园五城”、八大板块开发建设，形成“两区两

带”发展格局。

本次规划调整为适应沙坪坝区城市空间战略布局思路，结合城乡总体

规划中的城市规划范围及各类用地的空间布局，并综合考虑沙坪坝区村土

地利用规划成果，针对全区 12个镇街进行允许建设区调整，调整后全区落

实允许建设区面积为 16528.89公顷，较调整前的 16563.85公顷减少 34.96

公顷，使得允许建设区空间布局更加集约高效和适应未来城市、产业发展

方向。其中，覃家岗街道、歌乐山镇、回龙坝镇、西永街道、土主镇、中

梁镇允许建设区面积减少，其余镇街均增加。

2、有条件建设区

为适应沙坪坝区城镇空间战略布局思路，参照沙坪坝区城乡总体规划，

合理调整有条件建设区空间布局。本次规划调整充分结合城乡总体规划确

定的产业布局和城镇发展方向，将有条件建设区主要布设于青凤工业园控

制性规划范围启动区以外部分、物流园北部以及万达文化旅游城西部；同

时，综合考虑城镇拓展方向变化及交通项目建设对未来城镇发展及生态环

境的影响，将与城镇拓展方向不符、零星分布、交通用地占用的有条件建

[…]

点区域范围内的用地情况进行重点考核和监督，特别是符合规划未下计划、

已下计划未供地、已供未建以及区域内建设用地的节约集约利用水平进行

评估，确保规划调整方案的有效实施。

（六）明确村土地利用规划的定位，全面落实乡村振兴战略行动计划

全面落实乡村振兴战略行动计划，鼓励农村地区编制村土地利用规划，

统一安排各类各业用地。村土地利用规划是乡（镇）土地利用总体规划的

重要组成部分，是乡（镇）土地利用总体规划在村域范围内的细化、落实、

补充和完善，是村域范围内土地利用的实施性详细规划。同时，村土地利

用总体规划经区人民政府同意后，报市国土、规划部门共同审批，审批后

的村土地利用规划与乡（镇）土地利用总体规划具有同等法律效力。村土

地利用规划的修改按乡（镇）土地利用总体规划的修改程序办理。在不突

破村土地利用规划约束性指标和扩展边界的前提下，调整规划建设用地布

局，报市国土、规划部门共同审批。通过村土地利用总体规划的编制，促

进农村土地利用和供给精细化管理，进一步强化耕地保护和土地节约集约

利用，为推进农村全域土地整治、提高土地利用水平奠定规划实施基础。

42

十、附表

附表 1 沙坪坝区规划调整完善前后主要规划指标情况表

单位：公顷

指标 现行规划目标 调整完善后的目标 规划目标增减情况 指标属性 调整原因

总量指标（公顷）

耕地保有量 5572.00 4860.00 -712.00 约束性

基本农田面积 500.00 4047.33 3547.33 约束性

园地面积 1494.93 1452.25 -42.68 预期性

林地面积 10362.91 9680.16 -682.75 预期性

牧草地面积 0.00 0.00 0.00 预期性

建设用地总规模 19969.09 20107.00 137.91 预期性

城乡建设用地规模 17010.00 17010.00 0.00 约束性

城镇工矿用地规模 15000.00 15000.00 0.00 预期性

交通、水利及其他建设用地规模 2959.09 3097.00 137.91 预期性

增量指标（公顷）

新增建设用地总量 9673.57 9673.57 0.00 预期性

建设占用农用地规模 7456.04 7456.04 0.00 预期性

建设占用耕地规模 5034.36 5034.36 0.00 约束性

整理复垦开发补充耕地规模 234.82 234.82 0.00 约束性

效率指标 人均城镇工矿用地（平方米/人） 99.00 99.00 0.00 约束性

43

附表 2 沙坪坝区规划调整前后土地利用结构分析表

单位：公顷、%

地类
2014年 2020年（调整前） 2020年（调整后） 调整前后面

积增减面积 比例 面积 比例 面积 比例

土地总面积 39583.37 100.00 39583.37 100.00 39583.37 100.00 0.00

农用地

耕地 8854.41 22.37 5565.81 14.06 6213.98 15.70 648.17

园地 2223.41 5.61 1485.95 3.75 1452.25 3.67 -33.70

林地 8352.43 21.10 10127.58 25.58 9680.16 24.45 -447.42

牧草地 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他农用地 2369.48 5.99 1767.40 4.47 1730.83 4.37 -36.57

农用地合计 21799.73 55.07 18946.74 47.86 19077.22 48.19 130.48

建设用地

城乡建设用

地

城镇用地 11193.19 28.28 14934.71 37.73 14862.77 37.55 -71.94

农村居民点 3698.89 9.35 1999.73 5.05 1947.86 4.92 -51.87

采矿用地 297.89 0.75 14.58 0.04 14.18 0.04 -0.40

其他独立建设用地 0.00 0.00 0.87 0.00 0.86 0.00 -0.01

小计 15189.97 38.38 16949.89 42.82 16825.67 42.51 -124.22

交通水利用

地

交通用地

铁路用地 749.12 1.89 1378.06 3.48 1315.34 3.32 -62.72

公路用地 655.57 1.66 1175.13 2.97 1386.92 3.51 211.79

机场用地 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

港口码头用地 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

管道运输用地 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

小计 1404.69 3.55 2553.19 6.45 2702.26 6.83 149.07

水利设施

水库水面 181.57 0.46 181.81 0.46 0.00 0.00 -181.81

水工建筑用地 12.61 0.03 7.77 0.02 7.75 0.02 -0.02

小计 194.18 0.49 189.58 0.48 7.75 0.02 -181.83

44

小计 1598.87 4.04 2742.77 6.93 2710.01 6.85 -32.76

其他建设用

地

风景名胜设施用地 84.89 0.21 78.91 0.20 78.91 0.20 0.00

特殊用地 89.94 0.23 98.04 0.25 124.25 0.31 26.21

盐田 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

小计 174.83 0.44 176.95 0.45 203.16 0.51 26.21

建设用地合计 16963.67 42.86 19869.61 50.20 19738.84 49.87 -130.77

其他土地

水域 643.65 1.62 642.72 1.62 642.72 1.62 0.00

自然保留地 176.32 0.45 124.30 0.32 124.59 0.32 0.29

其他土地合计 819.97 2.07 767.02 1.94 767.31 1.94 0.29

45

附表 3 沙坪坝区建设用地空间管制区调整表

单位：公顷

行政辖区

允许建设区 有条件建设区 限制建设区 禁止建设区

调整前总

面积

调整后总

面积
变化量

调整前总

面积

调整后总

面积
变化量

调整前总

面积

调整后总

面积
变化量

调整前总

面积

调整后总

面积
变化量

沙坪坝区 16563.85 16528.89 -34.96 3206.00 3188.25 -17.75 19098.60 13524.81 -5573.79 714.92 6341.42 5626.50

覃家岗街道 2681.37 2679.76 -1.61 0.00 139.80 139.80 585.86 382.29 -203.57 9.15 74.53 65.38

井口街道 1481.57 1508.63 27.06 0.00 131.34 131.34 577.12 336.63 -240.49 268.87 350.96 82.09

歌乐山镇 1013.87 986.99 -26.88 0.00 242.15 242.15 2344.12 1126.57 -1217.55 28.40 1030.68 1002.28

青木关镇 635.07 739.54 104.47 582.79 302.76 -280.03 1835.31 1252.84 -582.47 43.64 801.67 758.03

凤凰镇 576.12 586.65 10.53 658.02 578.99 -79.03 1922.79 1448.71 -474.08 47.31 589.89 542.58

回龙坝镇 925.36 865.76 -59.60 810.21 569.08 -241.13 2032.27 1978.74 -53.53 89.54 443.80 354.26

陈家桥街道 2301.88 2305.22 3.34 212.46 231.52 19.06 1369.35 1167.05 -202.30 38.19 218.09 179.90

曾家镇 1438.81 1519.02 80.21 506.68 373.48 -133.20 1659.24 999.99 -659.25 45.81 758.05 712.24

虎溪街道 1844.54 1887.01 42.47 49.46 42.78 -6.68 850.87 519.01 -331.86 17.53 313.60 296.07

西永街道 1519.09 1452.46 -66.63 183.48 159.58 -23.90 1270.80 700.48 -570.32 43.30 704.15 660.85

土主镇 1683.24 1592.38 -90.86 202.90 235.60 32.70 1096.95 998.05 -98.90 53.24 210.30 157.06

中梁镇 462.93 405.47 -57.46 0.00 181.17 181.17 3553.92 2614.45 -939.47 29.94 845.70 815.76

46

附表 4 沙坪坝区耕地调整情况表

单位：公顷

行政辖区 2014年
2020年

调整前 调整后 调整前后增减

规划目标 5572.00 5572.00 4860.00 -712.00

沙坪坝区 8854.41 5565.81 6213.98 648.17

覃家岗街道 52.79 0.00 0.00 0.00

井口街道 215.43 0.00 0.00 0.00

歌乐山镇 594.01 651.44 671.64 20.20

青木关镇 651.67 415.82 376.13 -39.69

凤凰镇 1476.09 1214.80 1303.68 88.88

回龙坝镇 1755.81 898.54 1170.10 271.56

陈家桥街道 576.73 103.65 247.59 143.94

曾家镇 710.04 357.08 366.26 9.18

虎溪街道 121.68 95.60 82.55 -13.05

西永街道 502.85 226.66 274.80 48.14

土主镇 816.21 176.65 234.70 58.05

中梁镇 1381.10 1425.57 1486.53 60.96

多保/多划规模 3282.41 -6.19 1353.98 —

47

附表 5 沙坪坝区建设用地调整情况表

单位：公顷

行政辖区
建设用地 城乡建设用地 城镇工矿用地 交通水利及其他建设用地

调整前 调整后 变化量 调整前 调整后 变化量 调整前 调整后 变化量 调整前 调整后 变化量

规划目标 19969.09 20107.00 137.91 17010.00 17010.00 0.00 15000.00 15000.00 0.00 2959.09 3097.00 137.91

沙坪坝区 19869.61 19738.84 -130.77 16949.89 16825.67 -124.22 14935.58 14863.63 -71.95 2919.72 2913.17 -6.55

覃家岗街道 2990.75 3051.84 61.09 2681.37 2679.76 -1.61 2681.37 2679.76 -1.61 309.38 372.08 62.70

井口街道 1641.06 1716.53 75.47 1481.57 1508.63 27.06 1481.57 1508.63 27.06 159.49 207.90 48.41

歌乐山镇 1205.68 1141.08 -64.60 1013.88 986.99 -26.89 337.90 327.25 -10.65 191.80 154.09 -37.71

青木关镇 921.16 993.07 71.91 717.35 767.92 50.57 560.15 582.65 22.50 203.81 225.15 21.34

凤凰镇 744.20 720.43 -23.77 667.93 662.29 -5.64 399.57 394.96 -4.61 76.27 58.14 -18.13

回龙坝镇 1738.08 1605.06 -133.02 1008.54 977.83 -30.71 724.56 707.71 -16.85 729.54 627.23 -102.31

陈家桥街道 2434.47 2487.76 53.29 2330.60 2329.86 -0.74 2285.08 2288.34 3.26 103.87 157.90 54.03

曾家镇 1647.31 1659.74 12.43 1487.49 1536.82 49.33 1403.64 1452.61 48.97 159.82 122.92 -36.90

虎溪街道 1889.61 1916.77 27.16 1848.39 1888.39 40.00 1829.14 1871.35 42.21 41.22 28.38 -12.84

西永街道 1695.96 1634.57 -61.39 1545.72 1466.11 -79.61 1481.76 1414.38 -67.38 150.24 168.46 18.22

土主镇 2408.22 2366.26 -41.96 1704.12 1615.60 -88.52 1658.80 1570.27 -88.53 704.10 750.66 46.56

中梁镇 553.11 445.73 -107.38 462.93 405.47 -57.46 92.04 65.72 -26.32 90.18 40.26 -49.92

机动指标 99.48 368.16 268.68 60.11 184.33 124.22 64.42 136.37 71.95 39.37 183.83 144.46

48

附表 6 沙坪坝区新增重点建设项目清单

单位：公顷

序号 项目名称 性质 实施年份 涉及乡镇 用地规模

1 童歌路路面改造工程（S107） 交通 2018-2020年 覃家岗街道，歌乐山镇

306.70

2 沙坪坝区新 212国道（花学堂段-北碚）改造工程 交通 2018-2020年 青木关镇，凤凰镇

3 沙坪坝区新 212国道（后工-花学堂段）改造工程 交通 2018-2020年 陈家桥街道，虎溪街道，青木关镇

4 沙坪坝区新 107省道（胡家院-团歇路段）改造工程 交通 2018-2020年 回龙坝镇

5 沙坪坝区梨新路 D段公路建新工程（S447） 交通 2018-2020年 覃家岗街道

6 沙坪坝区 S445（建水路段）改造工程 交通 2018-2020年 陈家桥街道，虎溪街道

7 沙坪坝区 S445（虎溪肖家沟水库）优化工程 交通 2018-2020年 虎溪街道

8 沙坪坝区 S444山洞至九龙坡界路面改造工程 交通 2018-2020年 覃家岗街道，歌乐山镇

9 沙坪坝区 S107中梁场镇至胡家院段改造工程 交通 2018-2020年 回龙坝镇，中梁镇

10 沙坪坝区 S107团歇路至西溪桥社 交通 2018-2020年 回龙坝镇

11 沙坪坝 S447沿山路交叉口至新桥医院 交通 2018-2020年 覃家岗街道

12
沙坪坝区中梁至井口（农村）公路（XY02中井公路）